¹¹ Paul. 12 *ad ed.*, D. 4.6.6: *ut sunt magistratus* [come i magistrati]. Sul testo, cfr. Pontoriero 2022, 229.

¹² Ulp. 12 *ad ed.*, D. 4.6.7: *Militēs plane, qui Romae militant, pro rei publicae causa absentibus habentur* [Chiaramente i militari, che militano a Roma, sono considerati assenti per un interesse pubblico]. Cfr. Fanizza 1992, 27.

¹³ Cfr. Cervencia 1965, 74-75 e nt. 34, il quale si sofferma sul significato assunto dal verbo *succurrere*: «la menzione dell'*i.i.r.* viene considerata come compresa implicitamente nel termine suddetto». Sul punto, v. più ampiamente Id. 1961, 205-206 e ntt. 17-19.

¹⁴ Ulp. 12 *ad ed.*, D. 4.6.26.9: *'Item', inquit praetor, 'si qua alia mihi iusta causa videbitur, in integrum restituum.' haec clausula edicto inserta est necessario: multi enim casus evenire potuerunt, qui deferrent restitutionis auxilium, nec singillatim enumerari potuerunt, ut, quotiens aequitas restitutionem suggerit, ad hanc clausulam erit descendendum. ut puta legatione quis pro civitate functus est: aequissimum est eum restitui, licet rei publicae causa non absit: et saepissime constitutum est adiuvari eum debere, sive habuit procuratorem sive non. idem puto, et si testimonii causa sit evocatus ex qualibet provincia vel in urbem vel ad principem: nam et huic saepissime est rescriptum subveniri. sed et his, qui cognitionis gratia vel appellationis peregrinati sunt, similiter subventum. et generaliter quotienscumque quis ex necessitate, non ex voluntate afit, dici oportet ei subveniendum* ['Parimenti', disse il pretore, 'disporrò la reintegrazione se mi sembrerà sussistere qualche altra giusta causa'. Questa clausola è stata inserita nell'editto per necessità: possono, infatti, verificarsi molti casi, che richiedono l'ausilio della reintegrazione e non possono essere enumerati singolarmente, in modo tale che, ogni qualvolta l'equità suggerisce la reintegrazione, si dovrà ricorrere a questa clausola. Come, per esempio, se qualcuno ha svolto le funzioni di legato per una città: è quantomai equo che venga disposta la reintegrazione in suo favore, sebbene non sia stato assente nell'interesse pubblico; e spessissimo è stato stabilito da costituzioni che dovesse essere aiutato, abbia avuto o meno un procuratore. Reputo lo stesso anche se per testimoniare sia stato chiamato da qualsivoglia

rimedio della *restitutio in integrum* abbia un fondamento equitativo, richiamando l'attenzione, genericamente, sul rilevante apporto delle costituzioni imperiali in materia (*ut puta legatione quis pro civitate functus est: aequissimum est eum restitui, licet rei publicae causa non absit, et saepissime constitutum est adiuvari eum debere, sive habuit procuratorem, sive non*)¹⁵. La collocazione di D. 4.6.8 all'interno del titolo D. 4.6, nel contesto delle spiegazioni relative alle parole *rei publicae causa abesset* contenute in Ulp. 12 *ad ed.*, D. 4.6.5.1, Paul 12 *ad ed.*, D. 4.6.6 e Ulp. 12 *ad ed.*, D. 4.6.7, potrebbe, forse, indurre a ritenere che la trattazione dei *Brevia paolini* effettuasse una scelta di carattere sistematico e interpretativo diversa da quella risultante dal commentario ulpiano¹⁶.